



**DC-1601250101010202** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F.2016) Examination**

**March-2022**

**Economics : Paper-2 (Core)**

*(Introduction of Indian Agricultural Economics-I)*

*(New Course)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks : **70**

**સૂચના :** (1) જનરલ ઓપ્સનના આધારે કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.  
(2) દરેક પ્રશ્નોના ગુણા સરખા છે.  
(3) જમણી તરફના આંકડા જે તે પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | કૃષિ અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું ? કૃષિ અર્થશાસ્ત્રના લક્ષણો જણાવો.   | 14 |
| 2  | કૃષિ ઉત્પાદકતા એટલે શું ? ભારતમાં કૃષિક્ષેત્રે નીચી ઉત્પાદકતા માટેના કારણો તપાસો.                        | 14 |
| 3  | હરિયાળી કાંતિનો અર્થ જણાવો, હરિયાળી કાંતિને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો.                                     | 14 |
| 4  | ભારતમાં હરિયાળી કાંતિની ભર્યાદાઓ વર્ણવો.   | 14 |
| 5  | કૃષિ યાંત્રિકરણ એટલે શું ? ભારતમાં કૃષિ યાંત્રિકરણનું કાર્યક્ષેત્ર જણાવો.                                | 14 |
| 6  | ભારતમાં કૃષિ યાંત્રિકરણની આવશ્યકતા જણાવો.  | 14 |
| 7  | કૃષિ પેદાશની કિંમત સ્થિરતાનો અર્થ અને મહત્વ સમજાવો.  | 14 |
| 8  | ભારતમાં ખેતમજૂરોની સમસ્યાના ઉકેલ માટે સરકાર દ્વારા લેવામાં આવેલ ઉપાયના પગલાં જણાવો.                      | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) ભારતમાં કૃષિક્ષેત્રનું મહત્વ<br>(2) કૃષિ યાંત્રિકરણ માટે તરફેણ અને વિરુદ્ધની દલીલો | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) કૃષિ પેદાશની કિંમત નીતિ<br>(2) ખેતમજૂરોના પ્રકાર                                   | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) Answer Any five Question Based on the General Option.  
(2) All questions carry equal marks.  
(3) Figures to the right site indicate marks of questions.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | What is agriculture economics ? State the characteristics of agricultural Economics.   | 14 |
| 2  | What is agricultural productivity ? Explain the causes for Law Productivity of agricultural sector in India.                     | 14 |
| 3  | State the meaning of Green Revolution. Explain the factors affecting to Green Revolution.  | 14 |
| 4  | Describe the limitations of Green Revolution in India.   | 14 |
| 5  | What is agricultural mechanization ? State the scope of agricultural Mechanization in India.                                     | 14 |
| 6  | State the necessity of agricultural mechanization in India.  | 14 |
| 7  | Explain the meaning and importance of price stability of agricultural Product.   | 14 |
| 8  | State the remedies steps taken by Government for solution of problems of agricultural Labour in India.                           | 14 |
| 9  | Write Short Note :<br>(1) Importance of agricultural sector in India.<br>(2) Arguments of favour and infavour for mechanization. | 14 |
| 10 | Write Short Note :<br>(1) Agricultural product price policy<br>(2) Types of agriculture Labour                                   | 14 |